

Số: 08 /BC-BPC

Chương Mỹ, ngày 24 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết Đinh Dậu năm 2017 đối với UBND xã Lam Điền

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quyết định số 03/QĐ-BPC ngày 10/3/2017 của Ban pháp chế HĐND huyện giám sát về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết Đinh Dậu 2017 đối với UBND xã Lam Điền.

Sau thời gian nghiên cứu Báo cáo số 15/BC-UBND ngày 22/3/2017 của UBND xã Lam Điền, các tài liệu có liên quan, chiều ngày 29/3/2017, đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã Lam Điền. Tham gia với đoàn giám sát có đại diện Thường trực HĐND huyện; Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - xã hội HĐND; đại diện lãnh đạo các ngành: Công an, Văn phòng HĐND và UBND huyện. Trên cơ sở Báo cáo của đoàn giám sát và ý kiến của các đại biểu. Ban pháp chế HĐND huyện thống nhất báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Kết quả

Lam Điền là xã nằm ở phía Nam huyện Chương Mỹ, cách trung tâm huyện 5 km. Xã có diện tích đất tự nhiên 811,09 ha, với 12.100 khẩu, nhân dân chủ yếu sản xuất nông nghiệp, đời sống của nhân dân còn nhiều khó khăn. Song với sự tập trung chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền và sự nỗ lực phấn đấu của nhân dân trong xã đã có nhiều cố gắng vươn lên hoàn thành nhiệm vụ, công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết Đinh Dậu năm 2017 đã đạt được những kết quả như sau:

1.1. Công tác lãnh đạo, triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết Đinh Dậu năm 2017

Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết số 48-NQ/ĐU, ngày 28/12/2016; UBND xã có Kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2017; ban hành Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Đinh Dậu 2017.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hoạt động của các Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào tổ tự quản

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã xây dựng Kế hoạch viết tin bài tuyên truyền pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh của xã, thôn và tổ chức các hội nghị. Đã tổ chức 57 buổi tuyên truyền Nghị định 36/NĐ-CP, Nghị định 47/NĐ-

CP của Chính phủ, tuyên truyền cấm sử dụng chất nổ, xung điện, kích điện, chất độc trong khai thác thủy sản; công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông. Tuyên truyền, ký cam kết với các hộ ven đường đê Đáy không đổ vật liệu, bán hàng lấn chiếm lòng, lề đường; tuyên truyền trong các nhà trường và các hộ gia đình không kinh doanh, tàng trữ, mua bán và đốt các loại pháo, không sử dụng đồ chơi nguy hiểm.

- Kiện toàn các Ban chỉ đạo 139, Ban chỉ đạo 197, Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, duy trì phối hợp công tác giữa Ủy ban MTTQ từ xã đến thôn với các tổ tự phòng, tự quản đảm bảo tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

1.3. Công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã trong dịp Tết Đinh Dậu năm 2017

Công an xã xây dựng kế hoạch trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường công tác gọi, hỏi, răn đe các đối tượng; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm pháp luật; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, chỉ đạo các Ban chỉ đạo hoạt động; xây dựng lịch trực tuần tra, giải quyết những vụ việc đảm bảo an ninh trật tự; trước, trong và sau Tết trên địa bàn xã không xảy ra các vụ việc trọng án, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

1.4. Tiếp nhận, phân loại, xử lý theo thẩm quyền các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã

Trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Đinh Dậu năm 2017, UBND xã đã tiếp nhận 12 nguồn tin báo; qua phân loại, xử lý có 07 tin báo đúng liên quan đến vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã (03 tin báo về trộm cắp tài sản, 03 tin báo về đánh nhau, 01 tin báo về đánh bạc trái phép). Đã xảy ra 08 vụ việc vi phạm pháp luật Công an xã đã hoàn thiện hồ sơ báo cáo chuyển về Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền.

1.5. Thực hiện các quy định về quản lý cư trú, quản lý vật liệu nổ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thực hiện Chỉ thị số 406/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ, phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, quản lý về an ninh, trật tự đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã

Chỉ đạo Công an xã làm tốt công tác nắm bắt tình hình về công tác quản lý cư trú, đã đăng ký tạm trú cho 15 đối tượng, xác minh hộ khẩu cho 27 trường hợp, chưa phát hiện vi phạm các quy định tại Luật Cư trú; quản lý vật liệu nổ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thông báo điếm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ tại UBND xã; tổ chức ra quân kiểm tra các quán bán hàng và tổ chức ký cam kết đến các hộ kinh doanh, các trường học và nhân dân về thực hiện Chỉ thị số 406/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

1.6. Thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, giáo dục các đối tượng phải chấp hành hình phạt quản chế, cải tạo không giam giữ, án treo, người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã

Hoàn thiện hồ sơ quản lý các đối tượng, phân công theo dõi, giúp đỡ, giáo dục, quản lý, gọi hỏi viết kiểm điểm của từng người chấp hành án, cảm hóa giáo dục đối tượng, họp nhận xét và bàn giao hồ sơ đúng thời hạn quy định. Các đối tượng chấp hành xong bản án tại địa phương đã sớm tái hòa nhập cộng đồng, chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật. Hiện nay, trên địa bàn xã có 09 bị án đang chấp hành án tại địa phương, trong đó án treo 08 bị án, án phạt cải tạo không giam giữ 01 bị án.

1.7. Chỉ đạo thực hiện quy chế phối hợp giữa Công an và Quân sự

Chỉ đạo Công an, Quân sự xã thực hiện tốt Nghị định số 77/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng và Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an và lực lượng Dân quân xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quân sự địa phương; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật cho nhân dân chất lượng còn thấp. Việc phối hợp giữa Mặt trận tổ quốc với các ngành, các thôn còn hạn chế. Tinh thần trách nhiệm của một số ít đồng chí trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

- Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết còn nhiều hạn chế, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội còn chưa thật sự ổn định; để xảy ra 08 vụ vi phạm pháp luật (03 vụ đánh nhau, 02 vụ đánh bạc, 03 vụ trộm cắp tài sản công dân), trong đó đặc biệt là vụ chống người thi hành công vụ ở thôn Lương Xá, đánh Phó trưởng Công an xã và đánh Phụ nữ tại thôn Lam Điền; việc quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện như Ka ra ok còn chưa chặt chẽ.

- Hoạt động các Ban chỉ đạo còn chưa thật sự hiệu quả; phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc và công tác tự phòng, tự quản còn chưa hiệu quả; sự vào cuộc của Ủy ban MTTQ, các ngành, các thôn trong xã và hoạt động của lực lượng Công an xã còn hạn chế.

II. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

Quan tâm chỉ đạo xã Lam Điền đẩy mạnh hoạt động các Ban chỉ đạo thực sự có hiệu quả; tăng cường công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Đề nghị thành phố hỗ trợ thêm chế độ phụ cấp cho lực lượng công an xã.

2. Đối với Công an huyện

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND xã Lam Điền tăng cường việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xử lý kiên quyết các vụ việc vi phạm pháp luật còn tồn tại nêu trên.

- Chỉ đạo đội nghiệp vụ tăng cường giúp xã trong công tác giữ gìn an ninh trật tự. Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng công an xã để nâng cao tinh thần trách nhiệm và thực hiện tốt nhiệm vụ.

3. Đối với Đảng ủy, HĐND, UBND xã Lam Điền

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; giải quyết những việc tồn tại hạn chế.

- Tăng cường biện pháp nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tổ chức lực lượng, phương tiện kịp thời đối phó với mọi tình huống; có kế hoạch thường xuyên kiểm tra hoạt động của lực lượng Công an xã để chấn chỉnh các hạn chế nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ.

- Phát động mạnh phong trào thi đua trong toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy mạnh hoạt động của các Ban chỉ đạo và phong trào tự quản của gia đình, dòng họ, các thôn và các tổ chức chính trị xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết Đinh Dậu 2017 đối với UBND xã Lam Điền./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Thành viên Ban pháp chế và đoàn giám sát;
- Các ngành có liên quan của huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Lam Điền;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Lê Thế Hùy